ESTADO DA PARAÍBA

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

CASA ANDRÉ GOMES DE MATOS

CNPJ: 12.721.999/0001-47

Endereço: Rua Professor Nestor Antunes de Oliveira, 165 – Bairro Nossa Senhora de Fátima – Santa Cruz-PB - CEP: 58 824-000

E-mail: camarasantacruz.pb@gmail.com

REQUERIMENTO NO. 058/2025.

REQUER PAVIMENTAÇÃO DE DUAS RUAS
PROJETADAS E DA RUA JOÃO PESSOA, NO DISTRITO
DE SÃO PEDRO.

Senhor Presidente,

MARIA MADALENA MOREIRA DA SILVA - Vereadora com assento nesta casa

legislativa, no uso de suas atribuições legais e na forma regimental, vem requerer a Vossa
Excelência que, após submetida a presente propositura a apreciação pelo plenário, o envio
desse Expediente ao Senhor Prefeito Municipal, Alberto Duarte de Sousa, e ao Secretário
Municipal de Serviços Urbanos e Meio Ambiente, Senhor João Paulo Ferreira Serafim,
solicitando dos mesmos,  a pavimentação em paralelepípedos de duas Ruas Projetadas,
sendo uma a ser denominada de João Izidro Ferreira, onde reside o Senhor Antenor Izidro, e
a outra onde fica localizada a Escola Maria Martins Lopes, e ainda a complementação do
Calçamento da Rua João Pessoa, que é via de acesso a mencionada Escola e a Quadra
Poliesportiva Andressa Karoline Lopes de Morais, no distrito de São Pedro.

JUSTIFICATIVA:

A presente solicitação tem por finalidade atender às reivindicações dos moradores

que enfrentam severas dificuldades devido a carência no serviço de infraestrutura nestas
vias. As mencionadas ruas são afetadas significativamente pela falta de calçamento, no
verão os buracos se acumulam e a poeira invade as residências trazendo crises alérgicas e
doenças respiratórias, enquanto que no inverno as ruas se tornam intransitáveis e alagadas
com o acúmulo de lama prejudicando as pessoas que ali habitam.

Assim, peço ao Senhor Prefeito e ao setor da infraestrutura municipal, esta feita, para
que esta obra seja realizada, para dar melhor condições de trafego aos moradores e
transeuntes, e também contribuirá muito para a saúde dos moradores do mencionado
distrito.

Pelos motivos expostos conto com a colaboração dos Nobres Pares na aprovação
deste Requerimento.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Santa Cruz, em 12 de agosto de 2025.

MARIA MADALENA MOREIRA DA SILVA
Vereadora